
 
 

PERATURAN MENTERI PERTANIAN 
NOMOR : 03/Permentan/OT.140/1/2011 

TENTANG 
PEDOMAN PEMBINAAN TENAGA HARIAN LEPAS TENAGA BANTU 

 PENYULUH PERTANIAN 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

MENTERI PERTANIAN, 
 

Menimbang : a. bahwa dengan Peraturan Menteri Pertanian Nomor 
26/Permentan/OT.140/3/2010 telah ditetapkan Pedoman 
Pembinaan Tenaga Harian Lepas Tenaga Bantu 
Penyuluh Pertanian; 

b. bahwa dalam perkembangan pelaksanaan Peraturan 
Menteri Pertanian Nomor 26/Permentan/ OT.140/3/2010 
telah mengalami penyesuaian berkaitan dengan 
kewenangan pembina, tugas dan fungsi, tata hubungan 
kerja Tenaga Harian Lepas Tenaga Bantu Penyuluh 
Pertanian; 

c. bahwa atas dasar hal tersebut diatas, dan untuk 
memperlancar pelaksanaan program pembangunan 
pertanian,  perlu meninjau kembali Peraturan Menteri 
Pertanian Nomor 26/ Permentan/ OT.140/3/2010; 

   
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2004 
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4437); 

2. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 2006 tentang Sistem 
Penyuluhan Pertanian, Perikanan, dan Kehutanan 
(Lembaran Negara Tahun 2006 Nomor 92, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4660); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 
Pembagian Urusan Pemerintah Antara Pemerintah, 
Pemerintah Daerah Provinsi, dan Pemerintah Daerah 
Kabupaten (Lembaran Negara Tahun 2007 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4737); 

4. Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang 
Pembentukan dan Organisasi Kementerian Negara; 

5. Keputusan Presiden Nomor 84/P Tahun 2009  tentang  
Pembentukan Kabinet Indonesia     Bersatu II; 

6. Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang 
Kedudukan, Tugas, dan Fungsi Kementerian Negara 
Serta Susunan Organisasi, Tugas, dan Fungsi Eselon I 
Kementerian Negara; 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2 
 

7. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 61/Permentan/ 
OT.140/10/2010 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Kementerian Pertanian;   
 

 
MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan :  PERATURAN MENTERI PERTANIAN TENTANG 

PEDOMAN PEMBINAAN TENAGA HARIAN LEPAS 
TENAGA BANTU PENYULUH PERTANIAN. 

   
Pasal 1 

 
Pedoman Pembinaan Tenaga Harian Lepas Tenaga Bantu Penyuluh Pertanian 
seperti tercantum pada Lampiran sebagai bagian tidak terpisahkan dengan 
Peraturan ini. 
   

Pasal 2 
 
Pedoman Pembinaan Tenaga Harian Lepas Tenaga Bantu Penyuluh Pertanian 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 sebagai acuan dalam penyelenggaraan 
Tenaga Harian Lepas Tenaga Bantu Penyuluh Pertanian. 
 
 

Pasal 3 
 
Dengan ditetapkannya Peraturan ini, maka Peraturan Menteri Pertanian Nomor 
26/Permentan/OT.140/3/2010 dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 
   
 

Pasal 4 
 
Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 
   
Agar setiap orang mengetahuinya, Peraturan Menteri Pertanian ini diundangkan 
dengan penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 
 
 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 31 Januari 2011 
MENTERI PERTANIAN, 
 
 
SUSWONO 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 4 Februari 2011 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA  
REPUBLIK INDONESIA, 
 
 
PATRIALIS AKBAR 
 
 
BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2011 NOMOR 51  

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

